
Copia 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 4499 del 05/09/2016 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI EMERGENZA 
SANITARIA ED IGIENE PUBBLICA: Obbligo ai proprietari di aree verdi in un raggio 
di 200 mt circa da Via xxx di consentire l’accesso all’ IPLA Piemonte, per intervento 
di disinfestazione zanzara aedes albopticus (zanzara tigre). 
 
 
 

 IL SINDACO 
 
Premesso che il Servizio Igiene e Sanità Pubblica con propria nota in data 5/9/2016 prot. n. 
0074729, pervenuta a questo Comune in data 5/9/2016 prot. n. 22018 indirizzata al Sindaco del 
Comune di Volpiano e per conoscenza al dott. M. di IPLA Piemonte, in seguito al verificarsi di un 
caso sospetto di Dengue contratta da cittadino residente in Volpiano, Via Chopin 1, in osservanza 
alle circolari emanate del Ministero della Salute ha richiesto l’adozione di apposita ordinanza 
necessaria all’attivazione, in concorso con OLPA Piemonte, di tutte le procedure atte alla 
disinfestazione di individui adulti della specie Aedes, responsabile della diffusione della malattia 
nella zona interessata per un raggio di circa 200 mt.   
 
Al fine di consentire a IPLA Piemonte, in qualità di soggetto attuatore regionale, l’esecuzione 
dell’intervento di disinfestazione, oltreché in aree pubbliche, anche in aree private ove vi sia 
presenza di giardini e aree verdi, si rende necessario imporre ai proprietari di tali aree l’obbligo di 
consentire l’accesso agli operatori dell’IPLA, scortati da agenti della Polizia Locale. 
 
Visti:  

- La circolare del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione n. 0024475-
22/8/16-D.G.P.R. all’oggetto: “Attività di disinfestazione per la tutela della salute pubblica” 

- Il Regio Decreto 27/7/1934 n. 1265 Testo Unico delle Leggi Sanitarie; 
- L’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 in cui è previsto che il Sindaco, quale ufficiale di governo, 

adotta con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’Ordinamento Giuridico, 
provvedimenti  contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare eventuali pericoli che 
possano minacciare l’incolumità e le salute dei cittadini 

 
O R D I N A 

 
con decorrenza immediata, a tutti i proprietari di aree verdi private ubicate in un raggio di circa 200 
mt. da Via xxx di permettere l’accesso all’interno delle aree stesse agli operatori di IPLA Piemonte 
che dovranno effettuare l’intervento di disinfestazione contro la zanzara Aedes. 
I suddetti operatori dell’IPLA Saranno accompagnati da Agenti della Polizia Locale 
 

A V V E R T E  
 

Nel caso di inosservanza a quanto previsto dalla presente ordinanza si provvederà nei modi e 
tempi di legge, ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, alla denuncia alla competente Autorità 
Giudiziaria. 



 
 

D E M A N D A 
 

All’ASL TO4 – Dipartimento di Prevenzione Struttura Complessa Igiene e Sanità Pubblica, sede di 
Settimo T.se Via Regio Parco 64, alla locale Stazione Carabinieri, al Comando di Polizia Locale a 
cui la presente ordinanza viene trasmessa, la verifica sull’ottemperanza e l’adozione degli 
eventuali provvedimenti di rispettiva competenza. 
 
La presente ordinanza viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Volpiano. 
Ai sensi degli art.li 3, 4° comma, e 5, 3° comma della Legge 241/90 e s.m.i. contro la presente 
ordinanza è ammesso nei termini di 60 giorni dalla data di notificazione e/o pubblicazione ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale oppure in via alternativa ricorso al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni. 
 
 
Volpiano, lì 05/09/2016 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente  
DE ZUANNE Emanuele 

 
 

 
 
 


